Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

1

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS- 1

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SUSTENTABILIDADE 2

03 DE MAIO DE 2017 3

 4

Ao terceiro dia do mês de maio de 2017, reuniram-se na sala da pós-graduação na Unidade José de 5

Alencar da Universidade Federal de São Paulo, Campus Diadema, os senhores membros da 6

Comissão do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade (CEPG-7

CTS), sob a coordenação do Prof. Dr. Dário Santos Junior. Estiveram presentes os docentes: Prof. 8

Dr. Fabrício R. Sensato, Prof. Dr. Celso Molina, Profa. Dra. Fernanda F. Camilo, Profa. Dra.Lucia 9

Codognoto e Profa. Dra. Izilda A. Bagatin, assim como o pós-graduando Fábio Henrique Ferreira 10

Batista.  11

 12

INFORMES DA COORDENAÇÃO DO PPG-CTS 13

I. Prof. Dario informou que a banca de defesa da aluna Elaine Cristina Paim Babinski, sob 14

orientação do Prof. Dr. Raul Bonne Hernandez, foi aprovada Ad Referendum em 13/04/2017, sendo 15

indicados como titulares da banca: Pedro Vitoriano de Oliveira, Aline Klassen, Sarah Isabel Pinto 16

Moreira do Nascimento Alves. Suplentes: Marcia Andreia Mesquita Silva da Veiga e Eliana Maíra 17

Valle Akamatu.  18

 19

ORDEM DO DIA:  20

1.1) Pedido de reaproveitamento de créditos 21

Discente: Juliana de Almeida. Orientadora: Christiane de Arruda Rodrugues. Pedido: Atribuição de 22

créditos por disciplina cursada e por apresentação de trabalho. Pedido deferido parcialmente por 23

todos os presentes, sendo atribuído 1 (um) crédito em atividades complementares pela apresentação 24

de trabalho em forma de pôster na  International Summer School on CO2 Conversion: From 25

Fundamentals towards Applications. O pedido de aproveitamento da disciplina Quantificação de 26

Fases pelo Método de Rietveld usando TOPAS foi indeferido pelo motivo de a disciplina não fazer 27

parte do elenco do programa. 28

2.1) Solicitação de exame de qualificação  29

Discente: Viviane de Mello Veneza. Orientador: Thiago André Moura Veiga. Solicitação deferida 30

por todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Thiago André de Moura Veiga, 31

João Henrique Ghilardi Lago e Luiz Elídio Gregório. Suplentes: Maria da Glória Teixeira de Sousa 32

e Wagner Luiz Batista. 33

2.2) Solicitação de exame de qualificação  34

Discente: Vinicius Cavalheiro Maeda. Orientadora: Fernanda Ferraz Camilo. Solicitação deferida 35

por todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Fernanda Ferraz Camilo, Celso 36

Molina e Tereza da Silva Martins. Suplentes: Cristiane Reis e Andrea Maria Aguilar. 37

3.1) Pedido de defesa 38

Discente: Mariana Tiemi Iwasaki. Orientadora: Tereza da Silva Martins. Pedido deferido por 39

todos os presentes, sendo indicados como titulares da banca: Thiago Lewis Reis Hewer, Carolina 40

Vautier Teixeira Giongo e Fernanda Ferraz Camilo. Suplentes: Luciana Serra Soeira e Eliezer 41

Ladeia Gomes. 42

4.1) Pedido de descredenciamento 43

Docente: Amedea B. Seabra. Pedido deferido Ad Referendum em 15/06. 44

4.2) Pedido de descredenciamento 45

Docente: João Paulo dos Santos Fernandes. Pedido deferido Ad Referendum em 15/06. 46

 47

                                                                  Serviço Público Federal

                                                        Universidade Federal de São Paulo

Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas Campus Diadema

2

5.1) Aprovação da Ata da reunião ordinária de abril/17.  48

Ata aprovada, tendo duas abstenções. 49

6.1) I Proposta de permanência em nível de doutorado. Discente: Fábio Henrique Ferreira 50

Batista 51

       II Proposta de alteração na forma de ingresso do programa. Docente: Juliana Naozuka 52

Após deliberação quanto às formas de ingresso e permanência em nível de doutorado, foi decidido 53

que: desde que não tenha intenção de concorrer a bolsas institucionais, o aluno que tenha concluído 54

o mestrado no programa de pós-graduação em Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade na 55

UNIFESP não precisará participar de processo seletivo para ingresso no doutorado e terá o prazo 56

máximo de 30 meses a contar da data de matrícula para defender sua tese. 57

7.1) Pedido de adiamento de defesa. Discente: Elaine Cristina Paim Babinski. Orientador: Raúl 58

Bonne Hernandez. Foi decidido que aluna e orientador terão prazo 7 dias a contar desta data para 59

informar nova data de defesa à coordenação do programa. 60

 61

 62

Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, o Prof. Dário Santos Junior encerrou a 63

reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Eliane Domingos Martins, secretária executiva, 64

lavrei a presente ata, que foi revisada pelos presentes.  65

______________________           ________________________

Dário Santos Junior                                                           Fabrício Ronil Sensato

______________________                                            _________________________

Fernanda Ferraz Camilo                                                   Celso Molina

________________________            _________________________

Lucia Codognoto de Oliveira                                              Izilda Aparecida Bagatin

________________________

Fábio Henrique Ferreira Batista